Dar pentru aceea consistorul mitropolitan totuș s'a întrunit și după aceea și a dat expresiune părerii sale de rău pentru nedreptele suspiciuni, aruncate fără temei asupra organelor bisericei noastre.

Proximal congres s'a întrunit apoi la terminul extraordinar, 8/20 Iunie 1886. Până atunci însă consistorul mitropolitan a stat la postul său și și-a îndeplinit cu scumpătate chemarea ce i-o impun legile noastre bisericești.

Congresul din 1894 încă a fost oprit, din motive politice. Dar pentru aceea consistorul mitropolitan totuș s'a întrunit și exprimându-și regretele sale pentru neținerea congresului la timpul legal de 1/13 Octomvrie 1894, a deșit însuși ținerea congresului la terminul extraordinar de 7/19 Mai 1895, când apoi s'a și ținut. Iar consistorul mitropolitan și-a continuat și acum neconturbat activitatea sa, până la alegerile nouă din 1895.

Consistorul nostru mitropolitan actual, negreșit că încă de aceleași vederi, — că adevăratele noastre organe bisericești nu-și pierd îndreptățirea la activitatea lor în urma expirării terminului de 3 ani pentru care fusesse alese, — a fost călăuzit atunci, când după cum ne spune dl Dr.